
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   18   del   27-02-14

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI DI 
COMUNAS E DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE ATTRAVERSO 
L'INTERCONNESSIONE ALLA RETE TELEMATICA REGIONALE".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di febbraio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 18:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 19 del 27/02/2014, predisposta dal Responsabile del Settore 
competente, avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  PER L'UTILIZZO DEI 
SERVIZI DI COMUNAS E DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE ATTRAVERSO 
L'INTERCONNESSIONE ALLA RETE TELEMATICA REGIONALE".; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 47 del 14.11.2013 avente per oggetto “il 
piano dei servizi di e-government agli enti locali, cittadini e imprese della Regione Sardegna”, 
emanata allo scopo di riorientare il progetto Comunas verso il soddisfacimento di nuove e più 
attuali esigenze emerse in corso di esecuzione, che consentano agli Enti stessi di poter erogare 
meglio i propri servizi verso i cittadini e le imprese; 
 
Visto l’avviso approvato con determinazione N. 8/285 del 20.01.2014 della Direzione Generale 
Affari Generali del 20.01.2014 avente per oggetto “manifestazione d’interesse rivolta ai comuni 
della Sardegna per l’utilizzo dei servizi di comunas e dell’amministrazione regionale attraverso 
l’interconnessione alla rete telematica regionale”, con il quale la Regione Sardegna invita i Comuni 
sardi a presentare la propria manifestazione di interesse per l’utilizzo dei servizi di Comunas, 
attraverso l’interconnessione alla Rete Telematica Regionale; 
 
Ritenuto che: 
• i servizi offerti nel suddetto avviso permettono all’ente di migliorare l’efficienza del 

funzionamento della macchina amministrativa comunale; 
• il Comune ha valutato l'importanza del sistema integrato anche per le potenzialità di 

interoperabilità dei dati con le altre Pubbliche Amministrazioni; 
• il Comune ha al suo interno sufficienti infrastrutture tecnologiche e competenze tecniche per 

consentire alla Regione l’attivazione dei servizi; 
 
Rilevato che i servizi offerti da Comunas sono i seguenti: 
− Conservazione sostitutiva a norma 
− E-learning 
− Timbro digitale 
− Backup 
− VOIP 
− Sistema documentale 
 
Preso atto che il suddetto avviso prevede criteri di priorità che favoriranno l’interconnessione degli 
enti che presentano determinate caratteristiche tecnico-organizzative che permetteranno già da 
subito di interconnettersi alla rete telematica regionale per la fruizione del processo di 
digitalizzazione dell’azione amministrativa coordinato e condiviso con le autonomie locali, al fine di 
consentire agli enti di erogare i propri servizi verso i cittadini e le imprese. 
 
Dato atto  che in tal modo il Comune potrà usufruire da subito dei servizi Comunas, nonché, in 
futuro, di poterne implementare di nuovi, oltre a quelli già disponibili sopraelencati; 
 
Ritenuto, per le motivazioni suddette, di aderire alla Manifestazione di interesse, aderendo alla 
“manifestazione d’interesse rivolta ai comuni della Sardegna per l’utilizzo dei servizi di Comunas e 
dell’amministrazione regionale attraverso l’interconnessione alla rete telematica regionale”; 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 20/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 19 del 27.02.2014 attestandone la correttezza, la 



regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Segretario comunale Dott.ssa Maria Benedetta Fadda in sostituzione del Responsabile del Settore 
Finanziario, esprime parere favorevole sulla proposta n. 19 del 27.2.2014 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

Di aderire alla manifestazione d’interesse rivolta ai comuni della Sardegna per l’utilizzo dei servizi 
di Comunas e dell’Amministrazione Regionale attraverso l’interconnessione alla Rete Telematica 
Regionale inoltrando istanza secondo la modulistica (All. A) allegata alla Determinazione N. 8/285 
del 20.01.2014 della Direzione Generale Affari Generali del 20.01.2014; 
 
Di rinviare al Responsabile del Settore Amministrativo per l’assunzione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti al presente atto con particolare riferimento all’inoltro dell’istanza presso gli uffici 
regionali competenti entro la data di scadenza prevista per il 28.02.2014; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Fadda Maria Benedetta

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/03/2014 al 20/03/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/03/2014 al 20/03/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 18 del 27/02/2014


